
 

 

 
 

 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL DE SAN PEDRO SACATEPEQUEZ SAN 
MARCOS 

 
1. AREAS  

 
1.1. INGRESOS DEL MES DE MAYO 

 
Los ingresos correspondientes al mes de mayo en la Empresa Eléctrica Municipal 

de San Pedro Sacatepéquez, San Marcos corresponden a tres millones quinientos 

veintisiete mil trescientos cincuenta y seis quetzales con veinte centavos 

Q3,527,356.20 

 
CUADRO No.1 

 
INGRESOS DEL MES DE MAYO 

 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RUBRO  NOMBRE MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 82,622.25 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS (APORTES) 
EEM 

31,400.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 812.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 990.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 16,013.51 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 47,671.42 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 31,700.97 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 2,959,389.45 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 3,360.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 8,736.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 179.20 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 255,166.81 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 9,183.33 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 12,562.34 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL SERVICIO EEM 22.40 



 

 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL SERVICIO EEM 22.40 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  EEM 610.26 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 1,528.83 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 37.40 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 621.60 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 470.40 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 2,575.80 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 1,394.40 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 537.60 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS 
EEM 

59,747.83 

TOTAL Q3,527,356.20 

 
 FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 
1.2. COMPARATIVO DE INGRESOS  

 
Se presenta a continuación la gráfica comparativa de ingresos del mes de mayo del 

año 2020 está representada por la cantidad de Q3,013,883.75 y en el año 2021 con la 

cantidad de Q3,527,356.20 
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La comparación de los ingresos en el mes de febrero de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q513,472.45 como se presenta en el siguiente cuadro: 

CUADRO No.2 
 

INGRESOS COMPARATIVOS DEL MES DE MAYO 
 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RUBRO NOMBRE 2020 2021 DIFERENCIA 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por 

alumbrado p¿blico 
75,843.73 82,622.25 6,778.52 

11.02.90.99.03. LICENCIA DE 

CONSTRUCCION  DE 

REDES ELECTRICAS EEM 

2,976.39   -2,976.39 

11.03.10.99.01. OTRAS 

CONTRIBUCIONES POR 

MEJORAS EEM 

(APORTES) 

42,400.52 31,400.00 -11,000.52 

11.06.10.01.02. MULTAS 

ADMINISTRATIVAS EEM 
2,976.39   -2,976.39 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE 

EEM 
224.00 812.00 588.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 765.00 990.00 225.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 1,013.45 16,013.51 15,000.06 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 42,606.00 47,671.42 5,065.42 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 11,980.07 31,700.97 19,720.90 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA 

ELECTRICA EEM 
2,481,385.83 2,959,389.45 478,003.62 

14.02.20.99.02. SÉRVICIO NUEVO 110V. 

COMERCIAL EEM 
60.00   -60.00 

14.02.20.99.04. SÉRVICIO NUEVO 220V. 

COMERCIAL EEM 
2,016.00 3,360.00 1,344.00 

14.02.20.99.05. SÉRVICIO NUEVO 220V. 

RESIDENCIAL EEM 
2,464.00 8,736.00 6,272.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR 

EEM 
67.20 179.20 112.00 

14.02.20.99.12. CARGO POR 

CONSUMIDOR EEM 
236,956.72 255,166.81 18,210.09 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA 

MAXIMA EEM 
8,922.93 9,183.33 260.40 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA 

CONTRATADA EEM 
14,422.73 12,562.34 -1,860.39 

14.02.20.99.15. SUSPENSION 
TEMPORAL DEL 
SERVICIO EEM 

  22.40 22.40 

14.02.20.99.16. SUSPENSION 
DEFINITIVA DEL 
SERVICIO EEM 

  22.40 22.40 



 

 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE 

ENERGIA ELECTRICA 

EEM 

3,561.60 610.26 -2,951.34 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO FP 

NTSD EEM 
547.76 1,528.83 981.07 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO 

EEM 
20.40 37.40 17.00 

14.02.20.99.22.  MARCHAMO CANDADO 

EEM 
246.40 621.60 375.20 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS 

EEM 
218.40 470.40 252.00 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS 

EEM 
453.60 2,575.80 2,122.20 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR 

EEM 
571.20 1,394.40 823.20 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA 

EEM 
291.20 537.60 246.40 

14.02.20.99.32. SUPERVISION DE 

TRABAJOS EN LA RED 

EEM 

1,785.83   -1,785.83 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS 

POR CUENTAS 

MONETARIAS EEM 

79,106.40 59,747.83 -19,358.57 

TOTAL 3,013,883.75 3,527,356.20 513,472.45 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

1.3. INGRESOS ACUMULADOS AL MES DE MAYO 2021 

CUADRO No.3 
 

INGRESOS ACUMULADOS AL MES DE MAYO 2021 
EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL 

RUBRO DESCRIPCIÓN MONTO 

11.02.90.02.00. Tasa municipal por alumbrado público 421,577.58 

11.03.10.99.01. OTRAS CONTRIBUCIONES POR MEJORAS (APORTES) EEM 193,913.41 

11.04.20.99.01. ARRENDAMIENTO DE POSTES EEM 230,040.00 

11.06.10.01.02. MULTAS ADMINISTRATIVAS EEM 8,000.00 

13.02.60.10.01. TRASPASO DE NOMBRE EEM 4,480.00 

13.02.60.99.02. SOLVENCIAS EEM 7,785.00 

14.02.20.02.00. De Alumbrado Publico 113,367.08 

14.02.20.03.03. RECONEXION EEM 221,582.98 

14.02.20.04.01. LUZ EXTRA EEM 169,963.61 

14.02.20.99.01. CARGOS POR ENERGIA ELECTRICA EEM 14,404,328.23 

14.02.20.99.02. SERVICIO NUEVO 110V. COMERCIAL EEM 236.40 

14.02.20.99.03. SERVICIO NUEVO 110V. RESIDENCIAL EEM 751.51 



 

 

14.02.20.99.04. SERVICIO NUEVO 220V. COMERCIAL EEM 11,088.00 

14.02.20.99.05. SERVICIO NUEVO 220V. RESIDENCIAL EEM 49,728.00 

14.02.20.99.10. TRASLADO DE MEDIDOR EEM 812.00 

14.02.20.99.11. TRASLADO DE POSTES EEM 1,972.40 

14.02.20.99.12. CARGO POR CONSUMIDOR EEM 1,290,947.85 

14.02.20.99.13. CARGO POR POTENCIA MAXIMA EEM 58,634.10 

14.02.20.99.14. CARGO POR POTENCIA CONTRATADA EEM 73,222.54 

14.02.20.99.15. SUSPENSION TEMPORAL DEL SERVICIO EEM 89.60 

14.02.20.99.16. SUSPENSION DEFINITIVA DEL SERVICIO EEM 67.20 

14.02.20.99.17. SUSPENSION DE ENERGIA ELECTRICA  EEM 4,239.04 

14.02.20.99.19. PENALIZACION NTSD EEM 1,466.39 

14.02.20.99.20. PENALIZACION BAJO  FP NTSD EEM 5,679.17 

14.02.20.99.21. MARCHAMO DE PLOMO EEM 210.80 

14.02.20.99.22. MARCHAMO CANDADO EEM 2,861.60 

14.02.20.99.23. REVISION DE LINEAS EEM 2,016.00 

14.02.20.99.24. FORRADO DE LINEAS EEM 3,331.80 

14.02.20.99.25. CHEQUEO DE MEDIDOR EEM 6,770.40 

14.02.20.99.26. CAMBIO DE ACOMETIDA EEM 2,710.40 

14.02.20.99.28. MANO DE OBRA EEM 2,100.00 

15.01.31.01.02. INTERESES GENERADOS POR CUENTAS MONETARIAS EEM 204,868.28 

TOTAL 17,498,841.37 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

2. EGRESOS 

1.4. EGRESOS DEL MES  

Los egresos durante el mes de mayo 2021 fueron de Q3,164,221.23 clasificados en 

renglones de gasto que se dan a conoces en el siguiente cuadro: 

 

 

 

 

 



 

 

 

CUADRO No. 4 

EGRESOS DE MES DE MAYO 

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLON DESCRIPCION MONTO 

011 PERSONAL PERMANENTE 135790.5 

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL 
PERMANENTE 

32596.99 

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO 21227.92 

022 PERSONAL POR CONTRATO 49173.28 

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL PERSONAL 
TEMPORAL 

4148.36 

051 APORTE PATRONAL AL IGSS 22666.13 

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS 21242.86 

062 DIETAS PARA CARGOS REPRESENTATIVOS 14400 

073 BONO VACACIONAL 800 

111 ENERGÍA ELÉCTRICA 2716225.75 

113 TELEFONÍA 913.86 

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y REPRODUCCIÓN 12705 

183 SERVICIOS JURÍDICOS 13428.49 

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, CONTABLES 
Y DE AUDITORÍA 

8000 

185 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN 3000 

199 OTROS SERVICIOS 350 

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS 2542 

241 PAPEL DE ESCRITORIO 3945 

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN 1917.35 

244 PRODUCTOS DE ARTES GRÁFICAS 3346 

253 LLANTAS Y NEUMÁTICOS 11362.98 

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES 32615 

268 PRODUCTOS PLÁSTICOS, NYLON, VINIL Y P.V.C. 1155 

283 PRODUCTOS DE METAL Y SUS ALEACIONES 1150 

291 ÚTILES DE OFICINA 12030 

294 ÚTILES DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 1500 

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 65 

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA 1650 

326 EQUIPO PARA COMUNICACIONES 3600 

328 EQUIPO DE CÓMPUTO 5200 

329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS 9099 

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS 4400 

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 11974.76 

TOTAL Q3,164,221.23 

 



 

 

 
FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

1.5. COMPARATIVO DE EGRESOS 

En el mes de mayo del año 2020 los egresos representan la cantidad de Q 

2,922,584.51 y en el año 2021 la cantidad de Q 3,164,221.23 detallando la 

información de los renglones afectados en el siguiente cuadro: 

CUADRO No. 5 

CUADRO COMPARATIVO DE EGRESOS DEL MES DE MAYO  

EMPRESA ELECTRICA MUNICIPAL  

RENGLON DESCRIPCIÓN 2020 2021 DIFERENCIA 

011 PERSONAL PERMANENTE 134207.14 135790.5 1583.36 

015 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL PERMANENTE 

26400 32596.99 6196.99 

021 PERSONAL SUPERNUMERARIO   21227.92 21227.92 

022 PERSONAL POR CONTRATO 93178.19 49173.28 -44004.91 

027 COMPLEMENTOS ESPECÍFICOS AL 
PERSONAL TEMPORAL 

8977.97 4148.36 -4829.61 

051 APORTE PATRONAL AL IGSS 19483.78 22666.13 3182.35 

055 APORTE PARA CLASES PASIVAS 18260.34 21242.86 2982.52 

062 DIETAS PARA CARGOS REPRESENTATIVOS 12800 14400 1600 

071 AGUINALDO 2096.1   -2096.1 

072 BONIFICACIÓN ANUAL (BONO 14) 3403.73   -3403.73 

073 BONO VACACIONAL 200 800 600 

111 ENERGÍA ELÉCTRICA 2554715.19 2716225.75 161510.56 

113 TELEFONÍA 1168.3 913.86 -254.44 

122 IMPRESIÓN, ENCUADERNACIÓN Y 
REPRODUCCIÓN 

  12705 12705 

162 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
EQUIPO DE OFICINA 

915   -915 

165 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE 
MEDIOS DE TRANSPORTE 

1773.99   -1773.99 

183 SERVICIOS JURÍDICOS   13428.49 13428.49 

184 SERVICIOS ECONÓMICOS, FINANCIEROS, 
CONTABLES Y DE AUDITORÍA 

  8000 8000 

185 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN   3000 3000 

189 OTROS ESTUDIOS Y/O SERVICIOS 3800   -3800 

199 OTROS SERVICIOS   350 350 

211 ALIMENTOS PARA PERSONAS   2542 2542 

241 PAPEL DE ESCRITORIO   3945 3945 

243 PRODUCTOS DE PAPEL O CARTÓN 1150 1917.35 767.35 

244 PRODUCTOS DE ARTES GRÁFICAS   3346 3346 

253 LLANTAS Y NEUMÁTICOS   11362.98 11362.98 

254 ARTÍCULOS DE CAUCHO 100   -100 

262 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 1364   -1364 



 

 

267 TINTES, PINTURAS Y COLORANTES   32615 32615 

268 PRODUCTOS PLÁSTICOS, NYLON, VINIL Y 
P.V.C. 

5020 1155 -3865 

283 PRODUCTOS DE METAL Y SUS ALEACIONES   1150 1150 

291 ÚTILES DE OFICINA   12030 12030 

292 PRODUCTOS SANITARIOS, DE LIMPIEZA Y 
DE USO PERSONAL 

5889   -5889 

294 ÚTILES DEPORTIVOS Y RECREATIVOS   1500 1500 

298 ACCESORIOS Y REPUESTOS EN GENERAL 2357.51   -2357.51 

299 OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS   65 65 

322 MOBILIARIO Y EQUIPO DE OFICINA   1650 1650 

326 EQUIPO PARA COMUNICACIONES   3600 3600 

328 EQUIPO DE CÓMPUTO   5200 5200 

329 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS   9099 9099 

415 VACACIONES PAGADAS POR RETIRO 7504.4   -7504.4 

422 JUBILACIONES Y/O RETIROS 5500 4400 -1100 

435 TRANSFERENCIAS A  OTRAS 
INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 

12319.87   -12319.87 

451 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN 
CENTRAL 

  11974.76 11974.76 

TOTAL 2922584.51 3164221.23 241636.72 

FUENTE: Reporte de SICOIN GL 

 

La comparación de los egresos en el mes de abril de los años 2020 y 2021 

representa la cantidad de Q241,636.72 como se presenta en la siguiente gráfica: 
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Con el presente se da a conocer los ingresos y egresos del mes de mayo 

correspondiente al año 2021 los cuales fueron obtenidos en el Sistema utilizado en 

la Empresa Eléctrica Municipal de San Pedro Sacatepéquez, departamento de San 

Marcos.  

 

Atentamente: 

 

 

Licda. Evelyn Liliana Escobar Ixcolin 

Auditora Interna 

COMPARATIVO DE EGRESOS

AÑO 2020 AÑO 2021


